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[Ministeren for nordisk samarbejde] 

sigt til enighed om et nordisk-baltisk investe- 
ringsprogram, som består dels af en fond, som 
skal administreres af Den Nordiske Investe- 
ringsbank, og som skal anvendes til teknisk as- 
sistance til opbygning af tre nationale investe- 
ringsbanker i de baltiske lande, dels en særlig 
Baltikumfond under Nordisk Projekteksport- 
fond, som skal kunne anvendes til investe- 
ringsprojekter til gavn for erhvervslivet i de 
nordiske lande. 

Der oprettes endvidere en fond under Den 
Europæiske Udviklingsbank til teknisk assi- 
stance for konkrete investeringsprojekter i de 
baltiske lande, og endelig knyttes der låneord- 
ninger til programmet. Den ene af låneordnin- 
gerne skal administreres af Den Nordiske In- 
vesteringsbank og den anden af Den Europæ- 
iske Udviklirigsbank. Der er tale om et kom- 
promis, som imødekommer et akut økonomisk 
og politisk behov i de baltiske lande. Forslaget 
stemmer overens med regeringens planer for 
støtte til de baltiske landes økonomiske udvik- 
ling mod markedsøkonomi og ønsket om at 
fremme dansk erhvervslivs muligheder for at 
deltage i processen. Det er regeringens ønske, 
at det fællesnordiske samarbejde med de balti- 
ske lande finder et samspil med de nordiske 
landes bilaterale samarbejde på den ene side 
og på den anden side inden for rammerne af et 
Østersøsamarbejde. Jeg kan henvise til konfe- 
rencen her i København den 5. og 6. marts 
med deltagelse af udenrigsministrene fra lan- 
dene i Østersøregionen. Også parlamentariker- 
konferencen i Oslo i april er et vægtigt bidrag. 

Det er min vurdering, at en væsentlig del af 
det formaliserede nordiske samarbejde i frem- 
tiden vil blive kultur, undervisning og forsk- 
ning, miljøsamarbejde og grænseregionalt 
samarbejde. Miljøsektoren er allerede et prio- 
riteret samarbejdsområde. Sektoren er i gang 
med en omlægning, som sigter på prioritering 
og koordinering i internationalt samarbejde og 
en kraftig indsats for miljøet i andre sektorer, 
og ministerrådet har vedtaget et miljøforsk- 
ningsprogram for årene 1993-97, som imøde- 
kommer Nordisk Råds ønsker. 

For at markere ministerrådets prioritering af 
forskningsområdet har vi oprettet et nordisk 
forskeruddannelsesakademi, som administre- 
rer den samlede fællesnordiske bistand til for- 
skeruddannelsen i Norden. Akademiet be- 
gyndte sin virksomhed i 1991, og fra forskernes 

side er der stor interesse for et samarbejde. 
Nordisk kultursamarbejde vil fortsat være højt 
prioriteret og kulturhandlingsplanen fortsat 
fundamentet for udviklingen af samarbejdet. 
Vi overvejer endvidere i ministerrådet at eta- 
blere en ordning med rullende prioriteringer, 
som skal være udgangspunkt for det årlige 
budgetsamarbejde. 

Herudover ønsker Nordisk Ministerråd at 
styrke Vestnorden i det nordiske samarbejde. 
Jeg er derfor tilfreds med, at vi over det fælles- 
nordiske budget bidrager med 20 mio. danske 
kroner til et kunst- og kulturcenter i Nuuk i 
Grønland. 

På uddannelsesområdet er handlingspro- 
grammet for nordisk sprogsamarbejde godt i 
gang. Programmet, som sigter på at øge det 
nordiske sprogsamarbejde ved lærerkurser, 
projektsamarbejde og publikationsvirksom- 
hed, lægger også vægt på at styrke de ikke- 
skandinaviske sprogområder i Norden. Der er 
stor og voksende interesse blandt de studeren- 
de i Norden for at udnytte Nordplus-stipendi- 
erne. I Nordisk Ministerråd har vi nu udvidet 
ordningen med juniorstipendier, et selvstæn- 
digt program for udveksling af lærere og elever 
inden for de 16-19-åriges uddannelser. 

På sessionen i Helsingfors forelægger vi et 
handlingsprogram for voksenuddannelse, som 
skal styrke det nordiske samarbejde inden for 
folkeoplysning og voksenundervisning. Vi fo- 
relægger endvidere et uddannelsesprogram for 
efter- og videreuddannelse af nøglepersoner 
inden for socialsektoren. 

For at understrege betydningen af regional- 
politisk samarbejde har vi i Nordisk Minister- 
råd vedtaget en strategiplan for samarbejdet 
inden for og mellem de 9 regioner i Norden i 
perioden 1992-1994. Hertil kommer, at vi i 
Nordisk Ministerråd fortsætter bestræbelserne 
på at forenkle og modernisere budgettet. Vi 
har indledt en forsøgsordning med mål- og 
rammestyring af visse nordiske institutioner og 
lægger vægten på politisk styring, bedre øko- 
nomi, bedre ressourceudnyttelse og ikke 
mindst større ansvarlighed også i Nordisk 
Råds budgethåndtering. 

Som det fremgår, er meget i gang, og rege- 
ringen fortsætter bestræbelserne på at sikre et 
nordisk samarbejde, som kan fungere i det nye 
Europa. Jeg vil gerne sige, at nordisk samar- 
bejde skal ikke måles på de fælles nordiske 


